
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD 
 
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT VERGADERING VAN 07 FEBRUARI 2002 
ARRONDISSEMENT LEUVEN 
GEMEENTE BIERBEEK 
 
AANWEZIG: 

M. CARDOEN ...................................................................................................................... burgemeester-voorzitter; 

J. VAN GRIMBERGEN, J. VANHULST, L. VANHORENBEEK en M. WITS ........................................... schepenen; 

D. MEURRENS, J. VANGRAMBEREN, J. VAN DER VELPEN, K. ABTS, P. VANDEN BEMPT, H.HEYMANS,  
M. STROOBANTS, G. VANMEERBEEK, A. MEULEMANS, H. LOONBEEK, E. DE MARTELAER, S.HACCOUR, 
V. VAN CAUWENBERG, S. WINAND ..................................................................................................... raadsleden; 

en R. JANSSENS ...................................................................................................................................... secretaris. 

12. POLITIEVERORDENING OP DE BEGRAAFPLAATSEN  (dossierbeheerder: Godelieve Evers) 

 
DE GEMEENTERAAD, 
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid de artikelen 117, 119, 133 en 135 § 2; 
 
Gelet op de wet van 20 juli 1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging en zijn wijzigingen; 
 
Overwegende dat de gemeentelijke overheid krachtens artikel 135 § 2 van de nieuwe gemeentewet, moet instaan 
voor een goede politie en onder meer de openbare reinheid, gezondheid, veiligheid en rust moet waarborgen; 
 
Overwegende dat de gemeentelijke begraafplaatsen onderworpen zijn aan het gezag, de politie en het toezicht 
van de gemeentelijke overheden die ervoor moeten zorgen dat er geen wanorde heerst, dat er geen handelingen 
verricht worden die strijdig zijn met de aan de overledenen verschuldigde eerbied en dat er geen opgravingen 
gebeuren zonder dat daartoe verlof werd verleend; 
 
BESLUIT: EENPARIG 
 
Artikel 1. 
De begraafplaatsen zijn voor het publiek toegankelijk gedurende het hele jaar: alle dagen van zonsopgang tot 
zonsondergang. 
De burgemeester is gerechtigd de openings- en sluitingsuren te wijzigen. 
Deze openingsregeling staat aangeduid aan de toegangspoort van elke begraafplaats. 
 
Artikel 2. 
Het is verboden: 

• zich op de begraafplaatsen te bevinden buiten de openingsuren; 

• de grasperken en de beplantingen van de begraafplaatsen en aanhorigheden te betreden of deze op welke 
wijze ook te beschadigen; 

• voorwerpen zonder toelating weg te nemen; 

• de graftekens en alle hulde- en versieringsvoorwerpen op welke wijze ook te beschadigen; 

• binnen de omheining van de begraafplaatsen en op de aanhorigheden vuilnis en afval neer te leggen, tenzij 
op de daartoe aangewezen plaatsen; 

• op de begraafplaatsen gelijk welke daad te stellen, houding aan te nemen of manifestatie op touw te zetten 
die de welvoeglijkheid van de plaats, de orde en de eerbied voor de doden stoort of kan storen; 

• met voertuigen de begraafplaats binnen te rijden, tenzij om uitzonderlijke redenen waartoe toelating verleend 
wordt door de Burgemeester; 

• vergezeld zijn van honden of andere huisdieren, behalve bij begeleiding van blinden. 

• tijdens de plechtigheden te roken op de begraafplaatsen. 

• op de begraafplaatsen elke aanplakking of reclame aan te brengen die niet voorzien is in de wet van 20 juli 
1971 op de begraafplaatsen en lijkbezorging. 

• gelijk welke voorwerpen of opschriften aan te brengen, behoudens in de gevallen voorzien in de bij vorig lid 
vermelde wet. 

• op de begraafplaatsen te leuren, gelijk welke voorwerpen uit te stallen of te verkopen, zijn diensten aan te 
bieden. 

• De plaats, bestemd voor het verstrooien van de as van de gecremeerde overledenen, zonder toelating te 
betreden. 

 
De gevallen niet opgenomen in dit reglement zullen door het College van Burgemeester en Schepenen worden 
beslecht. 
 
Artikel 3. 
De personen die een verbod van artikel 2 overtreden, zullen door de aangestelde van de gemeente verzocht 
worden de begraafplaats te verlaten. 
 



Artikel 4 
De gemeente is niet verantwoordelijk voor de diefstallen die op de begraafplaatsen ten nadele van de families 
zouden gepleegd worden. 
 
Artikel 5. 
Onverminderd de toepassing van de artikelen 315, 340, 453 en 526 van het strafwetboek, worden de inbreuken op 
de bepalingen van deze verordening gestraft met politiestraffen. 
 
Artikel 6. 
De bestaande verordeningen op de begraafplaatsen worden ingetrokken vanaf het van kracht worden van huidig 
reglement. 
 
Artikel 7. 
Het tegenwoordig reglement zal van kracht zijn onmiddellijk na de vereiste afkondiging. 
 
Aldus vastgesteld in de hiervorenvermelde zitting. 
Op bevel: 
De Secretaris, De Burgemeester-voorzitter, 
(Get.) Rigo JANSSENS (Get.) Mark CARDOEN 

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL: Afgeleverd te Bierbeek op 
Op bevel: 
De Gemeentesecretaris, De Burgemeester, 
 
 
 
 
 
 
Rigo JANSSENS Mark CARDOEN 
 

 


